
Città di

San Severino Marche

Piazza del Popolo, 45  -  Cap 62027
Provincia di Macerata
Tel. 0733 6411 -  Fax 0733 641240
Codice. fiscale e partita IVA  00119580439

www.comune.sanseverinomarche.mc.it

Panicari Massimo P

 L'anno  duemiladiciotto il giorno  ventisette del mese di settembre, alle ore 20:40, nella sala delle adunanze
si é riunito il Consiglio Comunale, convocato con avvisi spediti nei modi e termini di legge, in Prima
convocazione.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, in seduta Pubblica risultano presenti e assenti i consiglieri:

COPIA DELLA DELIBERAZIONE DEL

CONSIGLIO COMUNALE N. 42 DEL 27-09-2018

Antognozzi Tarcisio P Lampa Gabriela P

Bianconi Vanna P

Chirielli Silvia P Cruciani Pietro P

Pierandrei Pier Domenico A

Bianchi Sara Clorinda P Borioni Francesco P

Piermattei Rosa P

Orlandani Jacopo A Bompadre Mauro P

Meschini Giovanni A

Pezzanesi Michela P

Granata Sandro

Assegnati n. 17. In carica n. 17. Assenti n.    3. Presenti n.  14.

Alla trattazione dell'argomento in oggetto, risultano presenti e assenti gli Assessori non Consiglieri:

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il SEGRETARIO GENERALE Dott.    Scuderini Venanzio

Assume la presidenza il Sig. Granata Sandro, PRESIDENTE

Constatata la legalità della seduta, il Presidente dichiara aperta la stessa ed invita il Consiglio a discutere e
deliberare sull'oggetto sopra indicato, previa nomina degli scrutatori nelle persone dei signori :

Chirielli Silvia
Pezzanesi Michela
Lampa Gabriela

P

Paoloni Paolo P

Fattobene Francesco P

Oggetto: NOMINA DEL REVISORE UNICO DEI CONTI PER IL TRIENNIO DAL 01/11/2018 AL
31/10/2021.



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 27-09-2018 - Pag. 2 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Gli interventi che si susseguono durante l’esame dell’argomento sono riportati integralmente nel verbale di
seduta che verrà inserito agli atti del presente punto all’ordine del giorno.

OMISSIS

Dopodichè

IL CONSIGLIO COMUNALE

RICHIAMATA  la propria deliberazione n. 43 del 14.10.2015 con cui il Dott. Cuini Renzo è stato
nominato  Revisore Unico dei conti del comune di San Severino Marche, per il triennio 2015/2018;

CONSIDERATO che essendo in scadenza il mandato in argomento occorre provvedere alla
nomina del revisore per il triennio dal 01/11/2018 al 31/10/2021;

VISTE le disposizioni in materia di revisione economico-finanziaria contenute nel Titolo VII° del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267,  artt. dal n. 234 al n. 241;

CONSIDERATO che:
l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito con legge n. 148 del  14 settembre 2011, ha-
modificato le modalità per la scelta dell’organo di revisione degli enti locali;
con decreto del Ministero dell’Interno n. 23 del 15 febbraio 2012, in attuazione dell’art. 16-
sopra richiamato,  sono state adottate le nuove modalità per la nomina dei revisori dei conti
degli enti locali, modalità che prevedono l’estrazione a sorte tra i soggetti iscritti
nell’apposito elenco istituito presso il Ministero dell’Interno;

PRESO ATTO che con nota prot. n. 17066/2 del 9 giugno 2018 è stata data comunicazione alla
Prefettura della scadenza dell’organo di revisione dell’ente;

VISTO il verbale trasmesso dalla Prefettura con nota assunta al protocollo generale dell’ente in
data 08/08/2018 al n. 23741,  dal quale risulta estratta la seguente terna di nominativi:

Carlorosi Giacomo (primo revisore estratto);-
Launo Francesco (prima riserva estratta);-
Mincioni Domenico (seconda riserva estratta);-

ACCERTATO che il sig. Carlorosi Giacomo ha comunicato  la propria indisponibilità ad assumere
l’incarico di revisore dell’ente e, pertanto, il sig. Launo Francesco, come  prima riserva estratta, in
data 19/09/2018 ha trasmesso nota di accettazione dell’incarico di revisore unico dei conti per il
triennio di riferimento unitamente alla dichiarazione sostitutiva di insussistenza di cause di
incompatibilità di cui agli articoli  235, 236 e 238 del d. lgs 267/2000;

RICHIAMATI:
l’art.  241, comma 6 bis, del decreto legislativo 267/2000 in base al quale compete all’organo-
di revisione,  la cui residenza è sita al di fuori del comune in cui ha sede l’Ente,  il rimborso
delle spese di viaggio nella misura massima del 50% del compenso;



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 27-09-2018 - Pag. 3 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

il D.M. 20 maggio 2015 con cui sono stati aggiornati i limiti massimi del compenso-
spettante ai revisori dei conti degli enti locali;

RITENUTO opportuno confermare il compenso annuo lordo omnicomprensivo per l’espletamento
dell’incarico in oggetto nella misura di euro 6.000,00 oltre agli oneri previdenziali e fiscali previsti
per legge;

VISTO il parere favorevole espresso dalla Commissione Consiliare n. 2 con verbale n. 07/2018 del
27.09.2018;

VISTO che sulla proposta relativa alla presente deliberazione, ai sensi dell’art. 49, 1° comma, del
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, sono stati espressi i seguenti pareri:
-parere favorevole sulla regolarità tecnica;
-parere favorevole sulla regolarità contabile;

Il Presidente del Consiglio Comunale cede la parola all’Assessore Antognozzi per l’illustrazione
del presente argomento;

Udito l’intervento del Consigliere Cruciani;

Sentito l’intervento di risposta dell’Assessore Antognozzi circa i chiarimenti chiesti dal Consigliere
Cruciani sulla nuova procedura di nomina dei revisori;

Ascoltati, per dichiarazione di voto, gli interventi dei Consiglieri Panicari, Borioni, Bompadre,
Cruciani e dell’Assessore Antognozzi, il quale con l’occasione ringrazia il Dott. Cuini per il lavoro
svolto, quale organo di revisione, in questi anni;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO

Consiglieri presenti n. 14
Astenuti n.   2 (Borioni, Bompadre)
Consiglieri votanti n. 12
Con voti favorevoli n. 12

DELIBERA

Di dare  atto che in data  07/08/2018, in seduta pubblica, presso la Prefettura di Macerata si è1.
svolto il sorteggio dell’organo di revisione economico-finanziaria del comune di San Severino
Marche per il periodo dal 01/11/2018 al 31/10/2021.

 Di dare atto che dal verbale trasmesso dalla Prefettura con nota prot. n. 34000 del 07/08/2018,2.
assunta al protocollo generale dell’ente in data 08/08/2018 al n. 23741, risultano  i seguenti
nominativi:
Carlorosi Giacomo (primo revisore estratto);-



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 27-09-2018 - Pag. 4 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Launo Francesco (prima riserva estratta);-
Mincioni Domenico (seconda riserva estratta).-

Di dare atto che Carlorosi Giacomo, primo nominativo estratto, ha comunicato la propria3.
indisponibilità ad assumere l’incarico di revisore unico dell’ente con mail assunta al protocollo
in data 18/09/2018 al n. 32266.

Di dare atto che il Sig. Launo Francesco ha comunicato, con nota assunta al protocollo in  data4.
20/09/2018 al n. 32905,   la propria volontà di assumere l’incarico di revisore dell’ente per il
periodo di riferimento ed ha prodotto apposita dichiarazione in merito alla insussistenza di
cause di incompatibilità alla sua nomina di cui agli articoli  235, 236 e 238 del d. lgs. 267/2000.

Di nominare Revisore dei Conti del comune di San Severino Marche per il triennio dal5.
01/11/2018 al 31/10/2021, in quanto prima riserva estratta, il sig. Launo Francesco, codice fiscale
LNA FNC 54R16 E783S,  nato a Macerata il 16 ottobre 1954 ed ivi residente in via Batà 8.

Di determinare in euro 6.000,00 il compenso annuo lordo  omnicomprensivo dovuto per6.
l’espletamento dell’incarico, oltre agli oneri previdenziali e fiscali previsti per legge.

Di dare atto che la spesa trova copertura finanziaria nella specifica voce di uscita inserita nel7.
bilancio previsionale dell’Ente.

Di comunicare alla Prefettura di Macerata gli estremi della presente deliberazione.8.
* * * * *

Inoltre, il Consiglio Comunale, riscontrata la sussistenza dei motivi d’urgenza, con separata
votazione;

CON VOTAZIONE ESPRESSA PER ALZATA DI MANO
Consiglieri presenti e votantin. 14
Con voti favorevoli n. 14

DELIBERA
Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, 4° comma,-
del D. Lgs. 18.08.2000 n. 267.

*********



Città di San Severino Marche

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 42 del 27-09-2018 - Pag. 5 - COMUNE SAN SEVERINO MARCHE

Pareri sulla proposta della presente deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267

Parere di REGOLARITA' TECNICA: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Parere di REGOLARITA' CONTABILE: si esprime parere Favorevole

Il Responsabile del Servizio
F.to PIERETTI CRISTINA

Letto confermato e sottoscritto

Il Presidente Il Segretario Generale
F.to Granata Sandro F.to Scuderini Venanzio

li 26-11-18

Della suestesa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

Il Funzionario
F.to Tapanelli Pietro

Per copia conforme all’originale, lì Il Funzionario
Tapanelli Pietro

Si   certifica   che   la   presente   deliberazione   è   stata   pubblicata   all'Albo   Pretorio   di   questo   Comune
dal     26-11-18          al    10-12-18                      e che nessun reclamo è stato presentato contro la medesima.

Il Funzionario
Li, 11-12-18        F.to

La presente deliberazione, non sottoposta a controllo, è divenuta esecutiva per decorrenza del periodo di pubblicazione
per 10 giorni ai sensi dell'art. 134 -comma 3- del Decreto Legislativo 18/08/2000, n. 267.

Li, ________________________ Il Funzionario
F.to_______________________________


